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1 N T R 0 DUC T ION

Ce document résume les données disponibles sur les débarquements de la
pêche maritime pirogui~re A Yoff en 1979 et 1980. Des tableaux plus détaillés
sont disponibles au CROOT. Des documents analogues présentent les statisti
ques de débarquements ~ Saint-Louis de 1974 à 1980 (ARCHIVE nO 100) A Kayar
de 1974 A 1980 (ARCHIVE nO 104) et à Soumb~dioune de 1976 à 1980 (ARCHIVE
nO 102).

1 • S y STE MEDE R ECU E 1 L DES DON NEE S

1.1. POINTS D'ENQUTES

Les enquêtes en pêche artisanale ont commencé en 1971 à Kayar et Saint~

Louis par des missions ponctuelles de quelques jours. Plus tard le système
s'étoffera avec la fixation d'un enqu~teur à Saint-Louis et d'un autre à Kayar.
En 1976, les enquêtes de Kayar deviennent bi-hebdomadaires, de même que le
sont celles d&œarrées à Soumbédioune en mi-janvier. Ce n'est qu'à partir de
1979 qu'ont eu lieu des enquêtes hebdomadaires à Yoff.

1. 2. RENSEIGNEMENTS COLLEcrES

1.2.1. ~termination de l'effort (sorties)

La physionomie de la pêche sur la c8te nord est assez bien connue. Pour
la pêche A la ligne on retrouve le même schéma : les pêcheurs A la ligne
sortent tOt le matin (6 - 1 heures et reviennent l'après-midi A partir de
14 beures.

Pour la pêche au filet dormant (Saint-Louis), les pêcbeurs déposent
leurs filets vers 17 beures et repartent le lendemain matin les visiter et
les retirer.

Sur la base de ces connaissances un système de décompte a été mis au
point: le Centre dispose dans les grands points de débarquement d'un agent
qui s'occupe d'évaluer les sorties par types de pêche.

Exemple.- Pour la pêche A la ligne, l'agent compte vers 10 heures le
nombre de pirogues restées sur la plage après le départ de celles parties
en mer. Il refait le même comptage à 19 heures ou 20 heures après le retour
de toutes l8s piroguos. Le nombre de pirogues ayant effectué la marée est
obtenu par décompte.

1.2.2. Informations recueillies ~ l'arrivée des pêcheurs

A l'arrivée des pirogues (par exemple de 14 heures à 19 heures A Kayar)
lVenqu@teur est sur la plage, muni d'une règle graduée. Il échantillonne les
pirogues par ordre d'arrivée jusqu'à la dernière en demandant certains ren
seignements (voir modèle ci-aprè~
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c;RO:')T PECHE ARTISANALE Enquêteur

Date / /

i --
lPir0,'S'ù.e N° : Port d'origine : Type de pêche

::~bre de pêcheurs : Position : Profondeur

Heure de départ . Heure de retour : Temps de rout2~.
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1!
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--- ------- --
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2 ._-
3 i ..._-
4 ! - '-~-~'-
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6

T 1--
,~

)
.'

9 _._..

10
f---" - -"'-

11

1-::>
1 .- .._.

P:-ix de l'appât : Prix de l'essence: Prix de vente:

Il détermine ensuite les différentes espèces pêchées et les compte ou compte ::.r~

l1omDrl~ de paniers ou de çeisses q~and les quantités s~nt a.bonde.nt.es (petits péle-é~i.-

Q1.-c_:~5 pêches au filet tournant par exemple). Connaissant la capacit0. d lun pal3.ier 01.1

(j1 une eaisse(qu 1 il f~ut vérifier souvent) il déteœine lés peÏldfi-.dé~ês. EEsuir;..
';)our chaque espèce il mesure ~inq individus pris de façon aléatoire : da.ns la pire··, . ..., .... , , (
gue -,-cs pOJ.ssons ne sont pas trJ.es. Four les especes a.bondamment representees Ct"',i:~

d'une senne tournante) l'agent fait une distribution de fréquences de tailles. Unè
fois la pirogue échantillonnée) l'enquêteur pa.sse il la suivante et recommence la
mêms f}nquête.

Ce travail dl enquête et dl échantillonnage pour une pirogue prend 3 à 5 mime t-,,:-,

Remarque. - L'emploi d'une règle à mesurer revient moins cher et est plus plEé,

que que l'utilisation d'une bala.nce. L'enquêteur est secondé dans l' opération I;;~.;

un:-ide de plage. Neanmoins, de temps à, autre et pour certaines espèces, l'enquët€.'J:
IJrend les tailles et poids (à l'a.ide d'un peson) pour 1 i établissement de relation:~

~0i13-1ongueurs.
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- Les donnees recueillies sontœisies et trans~érées sur support magné
tique. Une chaîne de prograzmnes informatiq:ues, présentés dans l!archive
;~o 89 du CRODT (CURY) 1981) permettent dl exploiter ces données.

Le poids débarqué est estimé par quinzaine, pour chaque espèce et pouX'
~haque ty'pe de pêche par la methode suivante : .

- Les mensurations (L1, L
2

, •••••• Ln) et la relation longQeur-poids

(p = ALB) caractéristique de l'espèce permettent de calculer le poids moyen
des indi~'idus debarqués

w
1

~-n
+ + •••• +

- On obtient ensuite le poids échantillonné We en faisant la samme de
la fraction directement échantillonnee en poids Pp et du poids calculé ~ Dar
.;~ir de la t'raction 6.eh&'1t:'llonuée ea nmbr(-: cl ~i.ndhridus Fn ~

We = Fp + wFn
- La prise moyenne par sortie Ws est obtenue à l'aide de We et du nom

bre de pirogues échantillonnées Ne

Ws = ~:
- La prise totale \1t est c>lars ~~ en ~t.i1?lie.nt If'. !'I""Ï5e m~e:mn€

rrc.r sertie pp...r le nœJ.bre "OOtr.l de sG:II."ties Nt :

VTt = Nt x Us

- Peur des ra.isons d.e commodité cie préseat"'J.tioi; les r~eult~ts sem1lre--·
f:I:aJuitel"P-glDC9u~és·.par aoi~, c'cst-à-~lire 'tue les ':l.ebarquements totaux des
deux quiz;zaines sont a.d~itionnes : Htm = ~:TtQ1 + 'l'ltQ,2 et la prise moyenne
pa.r sortJ.e est recalculee par la formule sU:Lvante :'

Wsm = _W_t.;;,;m~__

NtQl + Nt Q2

Les indices m, Ql et Q.2 représentent respectivement le mois, la prernF:
re quinzaine et la d~lxiè.me ~uinzaine.

3 • PRE SEN T A T ION DES RES U L T A T S

Trois types de tableau présentent les résultats statistiques annuels :
- Ta'èlees.u du nombre de sortiec. mensuelles par type de pêche ;
- Debarquements totaux mensuels et prises moyennes par sortie, par ty-

pe de pêche ;
- Captures mensuelles par espèce.

3 • 1. LES TYPES DE PECHE

Les cate~ories retenues représentees dans les tableaux par des sigl~s

sont au nombre de six :
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- ML pirogues à moteur pêchant à la ligne ~

- VL pirogues à voile ou à rames pêchant à la ligne ,
- GL pirogues motorisées p@chant à la ligne (puissance inconnue) ;
- FD pirogues motorisées ou non, pêchant avec des filets dormants ;
- ST sennes tournantes ~

Divers: cette catégorie regroupe divers engins, ici il s'agit essen
tiellement des sennes de plage.

3.2. LES ESPECES OU GROUPE D'ESPECES

On trouvera dans les deux pages suivantes le nom de l'espèce ou du grou-·
pe d'espèces dont le code est utilisé dans les tableaux.

3.3. REMARQUES IMPORTANTES

Pour le tableau des prises moyennes par sortie, mensuelles, la dernière
colonne represente la ooyenne des prises par sortie des douzes mois et non
plus une prise moyenne par sortie globale recalculée sur l'année.

Les tableaux étant directement obtenus par ordinateur, il ne faudra
pas s'étonner si les tableaux présentent parfois des petites différences avec
les sOllDDes des lignes ou des colonnes. Ceci est dtl à des problèmes d'arron
di ou de troncature des résultats.

- Un biais important est introduit pour les débarquements des S.T.
en 1979 ~ elles niétaient pas ou peu échantillonnées, toutefois le nombre
de sorties totales a été enregistré.
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FAMILLE

CZupeidae

Engltaulidae

Tetltaodontidàe

APiidae

Muroenidas

MuPasnesoaidae

Belonidas

Sphyroenidae

Mugilidas

Polynemidas

Zeidae

COl'yphaenidae

Sel'ranidae

Lutjanidae

Pomadasyidae

Saiaenidae

CODE

1
2
3
4
5

6

7

8

9

10

11

12
13
14
15
16
17
18

19
20

21
22
23
24
25
26
27.
28
29

30
31
32
33
34
35
36
37

38
39
40
41
42
43

ESPECE

Et1'UnaZosa fimbl'iata
Sal'din.e z."La ~ta

." madel'ensis
Ind€termin€e ou m€lang~e
Autres CZupeidae

. Anahoa guineensis

Lagoaephalus sp et autres

Arius 8p\

Lyaodontis et a.utres murènes

Cynopontiaus fel'Ox (Phyllqgrcmna) .

Ablennes Rians et a.utres

Sphyraena sphYl'aena .
" dubia (= guachœuiJio)
" pisaatol'W1!

Autres SphYl'aenidae

Mugil sp.

Galeoidaes decadaatylys
Autres Polynemidae

Zeus fabel' et autres

Coryphaena hippurus et autres

Myctel'opel'CJa PUbl'a

Epinephelus aeneus
" gigas
" gOl'eensis
" caninus + fasciatus

CephaZopholis taeniops
Autres Sel'l'anidae
Iiutjanus fulgens
Autres Lutjanidae

Pomadasys inaisus
" jubelini
" l'ogel'i (= suiZZwn)

pel'oteti
Bl'a-ahydeute"pus auritus
Diagl'amma meditel'l'anewn
Pa:t'apl'istipcma octolineat;um
Autres Pomadasyidae

llnbl'ina aanariensis
PseudDto7,ithus typus

" bl'aahygnathus
" . senegalensis

APgyl'Osoma l'egiwn
Autres Saiaenidae
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FAMILLE CODE ESPEeE

~idae 44 caz.cmc rhonch:ue
45 " aa:t'a1I(JU8. 46 J.\Utres car~
47 Lichia ania
48 " ·vadigo
49 " gl.auca
50 Tl'a.chœus 8p
51 ehl.orosoombl'Us chPySUf'US
52 'l'Pachinotus sp.
53 Vome1" setapinnis
54 Soy1"is at~nus

(Hynnis g01"eensis)
55 Autres cœ:rangidae

Pomatanidae 56 Pomatomus sa1..tato1"

Raohycent1"idae 57 Rachycent:zaon oanadum (= EZaoate

~Uidae 58 PseuàUpeneus prayensis

Bparidae 59 Dcntex fiÛJ8U8
60 " cana1"iensis
61 Autrés Dente:!;
62 PageZl.us coupei
63 PCI.{J1"U8 ehraenbe1"gi
64 Autres Pagrus
65 Boops boops
66 Autres Spaztidae

E,phippidae 67 Drepane afr'icana

Brotul.idae 68 Brootuz.a baztbata

Acanthu1"idae 69 AcanthuPus monroviae

Scanb1'idae 70 Scomber japonicus

C]jlliidae 71 O1"cynopsis unicol.or
72 Cybium mtor (= Soomberom01"Us)
73 Sa1"da sarda
74 Acanthocybium solaruil'i

Thunnidae 75 Euthynnus al letePatus
76 Autres Thunnidae

TPichiUPidae 77 'l'PichiU1!US l.epturus

Stzoomoteidae 78 St1"omateus fiatota et autres

Puttodidae 80 Psettodes belche1"i

Bothidae 81 Scyaoium miCl'U1"um

Soleidae 83 Solea sp.

Cynogwssidae 84 Cynogl.oS8Us sp•

Divers 85 Espadons • me.rlins, voiliers
86 Dauphins
87 Requins
88 Raies
89 Seiches
90 Autres c~phalopodes

91 langoustes

99 Autres

N.B. le code 46 regoupe principalement Cal'~ Ca1"artgUs et C~ senegalus
"64" Il Pagl"US au.Fi.ga et P. Pagr'U8
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